3. Les deux récits précédents concernaient des personnages romains et un peu anciens. On va quitter Rome pour la province et se rapprocher du temps présent.

XXVI, 1. *Ante hoc fere decennium* : vers le printemps ou l'automne 584 (cf. 9, 1 ; 19, 2) ? Pour s'excuser de ne citer aucun témoin, Grégoire reprend la formule utilisée en 7, 1 (*paene tanti in ea testes sunt quanti et eius loci habitatores existunt*). *

2. Le Samnium a pu tomber aux mains des Lombards, avec la Campanie, après leur victoire sur Baduarius, gendre de l'empereur Justin, en 576 (JEAN DE BICLAR, *Chron.*, p. 214 ; cf. PAUL DIACRE, *Hist. Lang.* 2, 32). — Déprédation sacrilège punie par la possession : I, 4, 21. Voir ensuite II, 3, 1 (*celebre nomen eius habebatur*) ; RM 1, 72 (*cellas ut humiles intrant*).

inmanissimae bestiae rugiebant et fugiebant, et quae gladios formidare uix poterant, ex eius manu ictus ferulae
20 pertimescebant.

4. Huius studium fuit nihil in hoc mundo habere, nihil quaerere, omnes qui ad se caritatis causa ueniebant ad aeternae uitae desideria accendere, si quando autem quorumlibet culpas agnosceret, numquam ab increpatione
25 parceret, sed amoris igne succensus studebat in eis per linguam saeuire. Consuetudinem uero uicini uel longe positi eiusdem loci accolae fecerant, ut diebus certis per ebdomadem unusquisque ei oblationes suas transmitteret, ut esset quod ipse ad se uenientibus offerre potuisset.

5. Quodam uero tempore possessor quidam Carterius nomine, in mundo desiderio deuictus, quandam sanctimoniam feminam rapuit sibi que illicito matrimonio coniunxit. Quod mox ut uir Domini cognouit, ei per quos
35 potuit quae fuerat dignus audire mandauit. Cumque ille sceleris sui conscius timeret atque ad uirum Dei accedere nequaquam praesumeret, ne forte hunc aspere, ut delinquentes solebat, increparet, fecit oblationes suas easque inter aliorum oblationes misit, ut eius munera saltem nesciendo susciperet.

6. Sed cum coram eo fuissent oblationes omnium deportatae, uir Dei tacitus sedit, singillatim omnes considerare

3 *bmz GH* 18 gladios *bm* : -dius *H* -dio *m^v G* -dium *z* || 19 uix *bm GH* : non *m^{vz}* || 25 parceret *mz GH* : -re *bm^v* || eis *mz* : uehementer *add. bm^v GH* || 27 certis *m G* : singulis *bm^{vz} H* || 28 ebdomadem *m GH* : -dam *bm^v* || 30 Carterius *bmz* : Cast- *GH* Caract- *m^v* || 31 sanctimoniam *bm^v G* : sanctaem- *m H* || 35-36 accedere nequaquam *m GH* : neq. acc. *b* || 38 aliorum oblationes *m GH* : obl. al. *b* || 41 singillatim *m GH* : sig- *bm^v*